*Sacerdos*: Deus initii expers, pater sancte, creator entium qui in natura nostra terrena similitudinem angelorum coelestium impressisti aqua et Spiritu sancto in exaltationem sanctissimae Trinitatis ad dandam vim sacrificio huic divino, ut sit sacramentum perenne corporis sanguinisque Unigeniti tui tu sanctifica nos et benedic dignosque hoc mysterio formidabili redde ad accipiendum a nobis cum effusione amoris causam<sup>1</sup> rationabilem, partem praestantem donorum tuorum, qua potionem entium tuorum (?) gustare cupimus. Dona nobis 10 (nämlich: das „mysterium“) in remissionem et in veniam pecca-

<sup>1</sup> Vgl. a. a. O. S. 336—338.

<sup>2</sup> Vgl. a. a. O. S. 219 f., 330.

<sup>3</sup> Renaudot, *Liturgiarum Orientalium collectio*. I. (Frankfurter Neudruck vom J. 1847) S. 85—115. J. A. Assemani *Codex liturgicus Ecclesiae universae* VII. S. 87—133.

<sup>4</sup> Gedruckt z. B. in der Ausgabe des **ΣΤΧΟΛΟΓΙΟΝ ΗΤΟ ΤΕΚΚΑΗΣΙΑ ΠΑΛΕΥΔΑΡΙΝΗ**. **خولوجى الكنىسى لا سكندرية**. Kairo 1898 an zweiter Stelle. Lateinisch bei Renaudot a. a. O. S. 25—37.

<sup>5</sup> Lateinisch bei J. A. Assemani a. a. O. S. 185—211.

<sup>1</sup> Wiedergabe eines αἰτίαν, das der armenische Übersetzer, wie Caterian bemerkte, für λατρεῖαν in seiner griechischen Vorlage fand oder zu finden glaubte.

torum — *alta voce* — per gratiam et amorem erga homines Domini nostri et salvatoris Jesu Christi, quocum etiam tibi Patri et Spiritui tuo sancto convenit gloria, potestas honorque in saecula.

*Diaconus:* Salutate invicem osculo sanctitatis et vos, qui <sup>5</sup> non estis capaces ad participandum hoc divinum mysterium, exite foras et orate.

Stemus cum timore, cum tremore stemus, bene stemus et sursum aspicite cum attentione!

*Chorus:* Ad te, Deus.

10

*Diaconus:* Christus ut sacrificium offertur, agnus Dei.<sup>2</sup>

*Sacerdos:* Gratia, amor et divina sanctificans potentia Patris et Filii et Spiritus sancti sint cum omnibus vobis.

*Chorus:* Amen, et cum spiritu tuo.

*Diaconus alta voce:* Portas! portas! Omni cum sapientia et <sup>15</sup> attentione!<sup>3</sup> Sursum elevate mentes vestras cum timore Dei.

*Chorus:* Habemus ad te, Domine omnipotens.

*Diaconus:* Et gratias Domino agite ex toto corde.

*Chorus:* Dignum et iustum est.

*Sacerdos orat secreto:* Vere dignum est cum timore, cum <sup>20</sup> fide, ex toto corde et cum glorificatione adorare, Deus lucide<sup>4</sup>, non facte, trina in semet ipsa subsistens virtus<sup>5</sup>, lux inaccessibilis, creator lucis et omnium creaturarum, visibilium et invisibilium, caelestium et terrestrium omniumque animalium aquatilium. Benedicunt te mille frequentiae angelorum, militiae <sup>25</sup>

<sup>1</sup> Catergian weist zur Erklärung der schwer verständlichen Stelle hin auf Gregors Hom. XLV 2 (Migne PG. XXXVI, Sp. 625): Τῇς γὰρ ἀξίας μόλις ἂν καὶ ἄγγελοι τύχοιεν, οἱ πρῶτοι καὶ νοεροὶ καὶ καθαροὶ καὶ τῆς ἀνω δόξης ἐπόπται καὶ μάρτυρες· εἴπερ καὶ τούτοις τὸ πᾶν ἐφικτὸν τῆς ὑμνήσεως. Ἡμεῖς δὲ λόγον εἰσοισμεν, ὃν ἔχομεν τὸ κάλλιστόν τε καὶ τιμιώτατον, ἀλλως τε λόγον ὑμνοῦντες ἐπ' εὐεργεσίᾳ τῆς λογικῆς φύσεως.

<sup>2</sup> „Et nos, qui non“ usw. ist nach Catergian als ein späterer aus der gewöhnlichen armenischen Meßliturgie eingedrungener Zusatz auszuschalten.

<sup>3</sup> Auch die Rubrik: „*Diaconus alta voce: Portas!*“ hält Catergian für einen dem Text ursprünglich fremden Einschub eines Redaktors.

<sup>4</sup> Nach Catergian vermutlich Wiedergabe von ὑπερχόσμιος, das Gregor von der Trinität gebraucht.

<sup>5</sup> Nach Catergian wäre für die griechische Vorlage ein: τρισσὴ καθ' ἑαυτὴν ὑφεστῶσα ἴδιότης zu unterstellen, wobei er aus Gregors Hom. XXXVIII 16 (Migne a. a. O. Sp. 236) vergleicht: μίαν φύσιν ἐν τρισὶν ἴδιότησι νοεραῖς, τελείας καθ' ἑαυτὰς ὑφεστώσαις.

caelestes, cantico spirituali, cherubim et seraphim senis alis praediti, qui timore gloriae divinitatis tuae perterriti quassis alis te undique velant et ter sanctum semper proclaimant, ter sancta voce concinunt, clamant, vociferantur et dicunt, — *alta 5 voce* — triumphales benedictiones concinentes, clamantes vociferantesque et dicentes:

*Populus cantat:* Sanctus, sanctus, sanctus Dominus exercituum. Caelum plenum est et terra gloria tua. Benedictio in altissimis! Benedictus...<sup>1</sup>

*10 Sacerdos secreto:* Creator in principio benedictissimus et in sanctis habitans, qui delictorum nostrorum non memor oblivioni peccata nostra dedisti et benigne miseritus dignos nos fecisti, qui cum incorporalibus pari gloria praediti coram divinitate tua stemus et in odorem suavitatis tuae sacrificium *15* hoc offeramus, quo creatrix divinitas tua cum creaturis concilietur per oblationem Unigeniti tui, Domini nostri et salvatoris Jesu Christi, quem decet gloria, potestas honorque nunc et semper in saecula.

Te adorant omnes creaturae caelestes et naturae terrestres, Domine amator hominum Spiritus sancte, quibuscum nos quoque inclinantes cervices nostras petimus ab amore tuo largo, ut mittas innovatorem Spiritum tuum sanctum et verum ad sanctificandum nos et purificandum ab omnibus vitiis et nobis tribuendum, ut integre et impavide et indemne accedamus ad vivificans et incorruptibile corpus et sanguinem filii Dei et Domini nostri Jesu Christi.

*Alia oratio:* Te adoramus et imploramus te, Deus ineffabiliter misericors: mitte de educantibus descensibus tuis (?) cum gratia caelesti innovantem et amatorem hominum Spiritum *30* sanctum tuum super nos ☩ et super hoc sacrificium ☩, quo nunc proposito facias panem hunc corpus pretiosum <et vinum hoc sanguinem pretiosum> Domini nostri et salvatoris Jesu Christi.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Vgl. die gewöhnliche armenische Liturgie bei Brightman *Liturgies Eastern and Western*. Oxford 1896. S. 436 Z. 16 ff.

<sup>2</sup> Die beiden Gebete: „Te adorant“ usw. und: „Te adoramus“ usw. hielt Catergian für Stücke, die zum Gebetskreise der Epiklese gehörten und

*Sacerdos inclinatur*<sup>1</sup>: Qui inclinatus es a sinu paterno, Jesus Christus, lux gloriae et character substantiae Patris, venisti ad consumandum omnia, quae scripta sunt, tollens punitionem primi patris. Initii expers essentiâ et tempore carens filius, genitus es e sancta et Dei genitrice Virgine Maria. Verbum <sup>5</sup> Dei imperspicuum, caro factus habitavisti in nobis. Deus verus, homo factus sub legibus factus es et sub temporibus statutis, cum tu essem legis lator temporumque creator. Unus e sanctis et formidabilibus, baptizatus es divinâ naturâ<sup>2</sup>. Splenduisti illuminans totum orbem terrarum ex obscura idolo- <sup>10</sup> latria et passus omnia, quae ad hominum vitam pertinent, excepto peccato. Consumato autem tempore passionum crucis venisti ad horam consumatam dicens: „Glorificetur filius hominis“. Accepisti panem in sanctas, divinas, immaculatas manus tuas, benedixisti, sanctificavisti, gratias egisti, fregisti, <sup>15</sup> dedisti discipulis a te electis et commensalibus dicens: — *alta voce* — „Accipite, manducate ex hoc omnes: Hoc est corpus meum, quod propter vos et multos distribuitur in

deshalt hier an unrichtiger Stelle stünden. In seiner Ausgabe des Textes hat er das erstere hinter die in der Hs. unmittelbar den Memoriens vorangehende Rubrik: „Ter adorat“ usw., das letztere vor dieselbe gestellt. Der Herausgeber dieser Zeitschrift hält eine derartige Umstellung für äußerst gewagt, nachdem das von de Punit *Eucharistic Congress Report*, London 1909, S. 367—401 bzw. R. Bé. XXVI S. 35—51 bekannt gemacht altägyptische Liturgiefragment ein urkundliches Beispiel für die Einfügung der Epiklese zwischen Trishagion und Einsetzungsbericht gebracht hat. Nach seiner Meinung könnten die beiden Gebete als Parallelformulare zu dem in der Hs. vorangehenden: „Creator in principio“ zu betrachten sein, an die ein Einsetzungsbericht sich etwa in der Weise des: *Qui pridie* des römischen Meßkanons würde angeschlossen haben.

<sup>1</sup> Angesichts der Tatsache, daß es bekanntlich eine Eigentümlichkeit der ägyptischen (griechischen und koptischen) Gregoriosliturgie ist, alle Gebete an Christus, nicht an Gott Vater zu richten, und daß die gleiche Eigentümlichkeit wenigstens in ihrer Anamnese auch die syrische Gregoriosliturgie aufweist, erscheint das Wiederkehren derselben in dem folgenden Zentralgebet des armenischen Formulars dem Herausgeber dieser Zeitschrift als sehr bedeutsam.

<sup>2</sup> Caterian glaubt diesen Ausdruck gegen den Verdacht einer erst antinestorianischen Tendenz verteidigen zu können auf Grund der Worte in Gregors erstem Brief an Kledonios (Migne PG. XXXVII, Sp. 180): Εἴ τις ἔξ ἔργων τετελειώμενον ἢ μετὰ τὸ βάπτισμα ἢ μετὰ τὴν ἐκ νεκρῶν ἀνάστασιν νιόθεσίας ἡξιώσθαι λέγοι, καθάπερ οὓς Ἐλληνες παρεγγράπτους εἰσάγουσιν, ἀνάθεμα ἔστω.

remissionem et in veniam peccatorum". — *Submissa voce:*  
 Similiter et calicem accepisti in sanctas, divinas, immaculatas  
 manus tuas, benedixisti, sanctificavisti, dedisti discipulis a te  
 electis et commensalibus dicens: — *alta voce* — „Accipite,  
 5 bibite ex eo: Iste est sanguis meus novi testamenti, qui  
 propter vos et multos effunditur in remissionem et in veniam  
 peccatorum". <*Submissa voce:*> Et divina specie<sup>1</sup>, in qua  
 omnis plenitudo divinitatis corporaliter inhabitat, oblatus es  
 super crucem neque in aliqua parte mundi relictus putaris,  
 10 plenitudo omnium, neque paulisper deficis (?)<sup>2</sup> sed corpus  
 integrum et deificatum permanens positus es in sepulcro,  
 Christus virtus Dei et sapientia<sup>3</sup>. Non vidisti corruptionem,  
 sed in universum translucide non deficis ab essentia tua prius  
 existente, qui inter mortuos liber sine adiutore infernum de-  
 15 struxisti, confregisti potentiam mortis, a mortuis resurrecturus  
 verax Deus revelatus es vivorum et mortuorum.

Et nos ergo, Domine, oblationes has a te nobis donatas  
 offerimus super hoc altare Deum suscipiens. Memores sumus  
 passionum sanctorum, quas propter nos super crucem subisti,  
 20 sepulturae tuae triduanae, resurrectionis tuae a mortuis, as-  
 censionis tuae in coelos, sessionis tuae ad dexteram Patris  
 tui. — *Alta voce:* — Tremendum et gloriosum et secundum  
 adventum tuum confitemur et benedicimus.

*Populus:* In omnibus . . .

25 *Sacerdos:* Te benedicimus et glorificamus et cum fide  
 adoramus, qui secundum tres hypostases ens per se exi-  
 stens es<sup>4</sup>, quia distribueris indivisibiliter et uniris per divi-